
 

 

COMUNE DI PIEVE TORINA 

Provincia di Macerata 

 
 

 

C O P I A 
____________ 

 

DELIBERAZIONE DEL  

CONSIGLIO COMUNALE 
 

Numero  51   Del  28-12-2019 

 

 

Oggetto: REVISIONE PERIODICA AL 31 DICEMBRE 2018 DELLE 

PARTECIPATE , AI SENSI DELL'ARTICOLO 20 DEL DECRETO 

LEGISLATIVO 175/2016. 

 

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventotto del mese di dicembre alle ore 12:00, presso 

questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita il Consiglio Comunale 

convocato, a norma di legge, in sessione Straordinaria in Prima convocazione in seduta 

Pubblica. 

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:  

 

Gentilucci Alessandro P MARSILI CLAUDIO P 

RIVELLI ATTILIO P SECCACINI GIULIO P 

CIUFFETTI GIANCARLO P CARACCIOLO MARIA-ROSARIA P 

CAPECCIA MATTEO P LUCCIO ELISABETTA P 

SPURIO ANTONELLA P SPOSETTI GIORGIO P 

MARCHETTI ALESSANDRA P   

 

ne risultano presenti n.  11 e assenti n.   0.  

 

 

 

 

Assume la presidenza il Signor Gentilucci Alessandro in qualità di SINDACO assistito dal 

SEGRETARIO COMUNALE Signor ERCOLI PASQUALE. 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli 

scrutatori nelle persone dei Signori: 

 

MARCHETTI ALESSANDRA 

CARACCIOLO MARIA-ROSARIA 

LUCCIO ELISABETTA 

 

Immediatamente eseguibile S Comunicata ai Capigruppo N 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.51 del 28-12-2019 COMUNE DI PIEVE TORINA 

 

Pag. 2 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 

 
 

 

 

Data: 24-12-2019 Il Responsabile del servizio 

 F.to Allegrini Giulio 

 

 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 

 
 

 

 

Data: 24-12-2019 Il Responsabile del servizio 

 F.to MANCINELLI LUANA 

 

 

 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.51 del 28-12-2019 COMUNE DI PIEVE TORINA 

 

Pag. 3 

 

     VISTO l'esito della ricognizione periodica (ordinaria) delle partecipazioni detenute alla 

data del 31 dicembre 2018, compiuta come da elenco "Allegato A" alla presente 

deliberazione, dettagliato per ciascuna partecipazione, che ne forma parte integrante; 

       

       ESAMINATI i contenuti del piano predetto e tenuto conto degli atti istruttori compiuti dai 

servizi competenti e, in particolare, delle analisi e delle valutazioni di carattere economico, 

sociale, organizzativo, finanziario e commerciale, da cui emerge il mantenimento di tutte le 

partecipazioni detenute dal Comune;  
      
       PRESO ATTO che gli atti deliberativi aventi a oggetto l'alienazione delle partecipazioni 

sociali dovranno essere adottati dal Consiglio Comunale secondo il combinato disposto dagli 

articoli 7, comma 1 e 10, T.U.S.P., nel rispetto dei principi di pubblicità, trasparenza e non 

discriminazione; 
  

         RILEVATO che in caso di mancata adozione dell’atto ricognitivo, ovvero di mancata 

alienazione entro il predetto termine annuale, il Comune non può esercitare i diritti sociali nei 

confronti della società e, salvo in ogni caso il potere di alienare la partecipazione, la stessa è 

liquidata in denaro in base ai criteri stabiliti dall’art. 2437-ter, c. 2, cod. civ., e seguendo il 

procedimento di cui all’art. 2437-quater, cod. civ.; 
             
        VISTO che l’esito della razionalizzazione periodica delle partecipazioni possedute alla 

data del 31/12/2018, non comporta modifiche nelle modalità di gestione dei servizi o ulteriori 

proposte di costituzione o di partecipazione a soggetti esterni, non ritiene necessario il rilascio 

del parere previsto dall’art. 239 c. 1 lett. b)del DLgs n. 267/2000. 
                   
         VISTA la competenza dell'organo consiliare a deliberare in materia, ai sensi dell'articolo 

42, comma 2, lettera e), del d.lgs. n. 267/2000; 
  

         VISTO il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

         VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241; 

 

         VISTO il d.lgs. 19 agosto 2016, n. 175; 

 

         VISTO l'Allegato 3 al d.lgs. n. 118/2011; 

 

         VISTO lo Statuto Comunale; 

 

 

         VISTO il parere favorevole ex art. lo 49, d.lgs. n. 267/2000, espresso dal Responsabile 

del servizio riguardo alla regolarità tecnica; 

 

          VISTO il parere favorevole ex art. lo 49, d.lgs. n. 267/2000, espresso dal Responsabile 

Finanziario sulla regolarità contabile; 
  

               CON voti 11 voti favorevoli, su 11 Consiglieri assegnati, 11 presenti e votanti, 

legalmente espressi; 

 

        DELIBERA 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.51 del 28-12-2019 COMUNE DI PIEVE TORINA 

 

Pag. 4 

 

1. DI PROCEDERE ai sensi dell'articolo 20 del decreto legislativo n. 175 del 2016, alla 

ricognizione ordinaria delle partecipazioni detenute al 31 dicembre 2018, accertandole 

come da "Allegato A" alla presente deliberazione e parte integrante di essa. 

 

2. DI CONFERMARE, in esito alla ricognizione, ciascuna delle partecipazioni detenute dal 

Comune di cui alla deliberazione consiliare n. 36 del 30 novembre 2018. 

 

  

3. DI TRASMETTERE la presente deliberazione alle Società partecipate. 

 

4. DI STABILIRE che le risultanze della presente deliberazione siano comunicate ai sensi 

dell'articolo 17, D.L. n. 90/2014 e secondo le modalità previste dal D.M. 25 gennaio 2015. 

 

5. DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione alla competente Sezione 

regionale di controllo della Corte dei conti, nei modi indicati dall'articolo 24, comma 1 e 3 

del T.U.S.P. e dall'articolo 21 del decreto correttivo. 

 

Inoltre, 

 

      IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 VISTA la necessità di dare attuazione immediata al provvedimento; 
  

                    VISTO l'articolo 134, comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
                     
                    Con la stessa votazione riportata in premessa; 

 

DELIBERA 

 

                    DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.51 del 28-12-2019 COMUNE DI PIEVE TORINA 

 

Pag. 5 

 

 

 

 

 

Allegato “A” alla deliberazione del Consiglio Comunale n.  49 del 28 dicembre 2019 

 

 

 

                                                  PARTECIPAZIONI SOCIATARIE 

Il Comune di Pieve Torina detiene seguenti partecipazioni: 

1-Società A.r.l. UNIDRA; 

2-Contram Reti S.p.A; 

3- Contram S.p.A 

4- Tark S.r.l.;  

5- COSMARI S.r.l. 

6- Valli Varanensi S.r.l. 

 

 

 

 

1-Società consortile Unidra A.r.l. 

La Società Unidra, con Sede sociale a Tolentino, è affidataria della gestione del servizio 

idrico integrato. Da maggio 2009 ha avuto in concessione dall’ATO 3 – Marche Centro-

Macerata – la gestione del servizio idrico integrato per tutti i Comuni dell’Ambito, per la 

durata di 16 anni e 7 mesi. L’Unidra Scarl gestisce il servizio  tramite 3(tre) Società 

operative, che sono a capitale interamente pubblico. Il valore complessivo delle quote sociali 

detenute dalla Società consortile UNIDRA, è di € 29.830,00 e la quota di capitale sociale 

posseduta dal Comune di Pieve Torina è del 3,73 per cento. Il mantenimento della 

partecipazione societaria è legato al ruolo attivo nella gestione del servizio idrico e per un 

uso ottimale della risorsa naturale di primaria importanza. 

 

2. Contram  Reti  S.p.A.  

La Contram Reti rappresenta l’aggregazione di Comuni in riferimento alla proprietà e alla 

gestione del patrimonio del traporto pubblico locale. La Contram Reti S.p.a. svolge quanto 

previsto nell’oggetto sociale relativamente alla proprietà e alla gestione delle reti, degli 

impianti e delle dotazioni patrimoniali dei servizi di traporto pubblico locale. Il capitale 

sociale è di € 611.868,00 e la quota di partecipazione detenuta dal Comune di Pieve Torina è 

del 2,83 per cento. Il mantenimento della partecipazione del Comune è funzionale alle sue 

finalità istituzionali.  

 

 

3- Contram S.p.A 

E’ la società di servizi di trasporto pubblico locale, con sede a Camerino. La scadenza 

societaria è prevista per il 31.12.2050. Il capitale sociale è di € 2.806.707,00, interamente 

sottoscritto. Il Comune di Pieve Torina detiene una partecipazione azionaria del 3,32 per 

cento, che corrisponde a 93.251 azioni e per una quota totale di capitale di € 93.251,00. Ai 

fini della conservazione della partecipazione azionaria del Comune di Pieve Torina, si 

richiamano le considerazioni sopra espresse riguardo alla Contram Reti S.p.A., di cui è 

concessionaria del trasporto pubblico locale. 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.51 del 28-12-2019 COMUNE DI PIEVE TORINA 

 

Pag. 6 

 
 

4- TASK S.r.l. 

La società ha per oggetto la fornitura di servizi e prestazioni nel settore informatico e 

telematico, nonché ogni attività connessa a tali servizi, previsti nei piani e nei progetti 

approvati dagli Enti costituenti, partecipanti o affidanti. La società è partecipata 

esclusivamente da Enti pubblici (Provincia di Macerata, Università degli Studi di Camerino, 

Comuni appartenenti alla Provincia di Macerata, Comunità Montane nel territorio 

provinciale), con quote variabili. La quota della partecipazione del Comune di Pieve Torina è 

dello 0,02 per cento e la durata della società è prevista fino al 31.12.2050. Il Comune di 

Pieve Torina ritiene indispensabile mantenere la quota di partecipazione, per avere il supporto 

tecnico e professionale di personale qualificato, a costi contenuti, per servizi informatici e 

telematici, sempre più importanti alla luce dell’evoluzione normativa in materia.  

 

5- COSMARI S.r.l.   

Dopo la trasformazione avvenuta lo scorso anno, il COSMARI ha assunto la forma giuridica 

di Società a Responsabilità limitata. La società esercita l’attività nel rispetto dei principi di 

efficienza, efficacia, economicità e trasparenza, a favore degli Enti pubblici che la 

controllano. 

Ha per scopo primario la gestione del ciclo integrato dei rifiuti urbani, ivi compresa l’igiene 

urbana, nell’ambito territoriale ottimale (A.T.O. n. 3) della Provincia di Macerata. In 

particolare svolge attività con finalità pubbliche, strettamente connesse con il perseguimento 

degli interessi delle comunità amministrate dai soci, legate all’organizzazione, realizzazione e 

la gestione nel bacino di recupero e smaltimento della Provincia di Macerata, delle attività di 

raccolta, raccolta differenziata, trasporto, recupero dei rifiuti urbani e assimilati. 

L’adesione del Comune di Pieve Torina alla nuova forma societaria è stata decisa nel 2014,  

dove sono stati anche approvati gli atti di trasformazione da Consorzio in Società a 

Responsabilità limitata.  Il Comune mantiene invariata la quota dello 0,43 per cento, per un 

capitale di € 47.300,00, a fronte di un capitale societario di € 11.440.000,00. Il Cosmari S.r.l. 

è a totale partecipazione pubblica, ai sensi dell’articolo 113 del d.lgs. 267 del 2000 e opera 

nell’Ambito Territoriale Ottimale – A.T.O.  3 della provincia di Macerata. La partecipazione 

del Comune garantisce efficienti e economici servizi che non sarebbero offerti in regime di 

privativa diretta. 

 

6-Valli Varanensi S.r.l. 

La Valli Varanensi S.r .l., con Sede legale a Camerino - Via Venanzio Varano 2, è una 

società con capitale pubblico locale di € 101,049,00; è costituita nella forma di società a 

responsabilità limitata, partecipata dalla Comunità Montana “Marca di Camerino”, che è 

titolare di una quota del 55,60% del capitale, mentre il restante è detenuto da diversi Comuni, 

fra cui Pieve Torina, ciascuno per la quota del 3,73 per cento. 

La ragione sociale comprende l’esercizio di tutti i servizi pubblici locali riguardanti la 

captazione, la conduzione e l’erogazione di acqua potabile, il servizio di fognatura e 

depurazione. 

Con deliberazione del Consiglio Comunale di Pieve Torina n. 38 in data 29.12.2014, è stata 

approvata la divisione della Società Valli Varanensi S.r.l., e la costituzione della nuova 

Società “Acque Marca di Camerino S.r.l.” (Capitale sociale € 10.000,00.). La società Valli 

Varanensi S.r.l. è una delle tre strutture operative della Società Consortile UNIDRA, 

concessionaria del servizio di distribuzione idrica per conto dell’ATO 3. 

 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.51 del 28-12-2019 COMUNE DI PIEVE TORINA 

 

Pag. 7 

 

 

 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.51 del 28-12-2019 COMUNE DI PIEVE TORINA 

 

Pag. 8 

 

E’ fatta salva la lettura e la definitiva approvazione  del presente verbale nella prossima 

seduta.  

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Gentilucci Alessandro F.to ERCOLI PASQUALE 

 

___________________________________________________________________________ 

È copia conforme all’originale. 

Lì,08-06-2020 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

  ERCOLI PASQUALE 

 

 

     ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Prot.n. …….. 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio Telematico 

di questo Comune  per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge 

n.267/00  

 

Lì,  08-06-2020 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to ERCOLI PASQUALE 

 

 

___________________________________________________________________________ 

 

ESECUTIVITÀ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 28-12-2019  

 

(   )  perché dichiarata immediatamente eseguibile  (art.134, comma 4, TUEL  n.267/2000) 

 

(   )  decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, comma 3, TUEL n.267/2000) 

 

Lì,  29-12-2019 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 ERCOLI PASQUALE 

 


